quam liti. n. 32. C. de pact. Rippa. in d. l. Centurio. n. 166. verfi. confirmatur Menoch. de presum. lib. 6. praef. 4. per tota alios allegat Fonta. de pact. nuptia. clau. 4. glo. 9. par. 4. n. 5. & probat. l. 3. C. de testam. milit. & melius in l. quoties. 13. de reb. dubijs Vantius in tracta. de nullitate ex defectu iuris. ord. n. 171. Mantio. de coniectu. lib. 3. tit. 2. n. 10. & lib. 12. tit. 17. n. 12. sed si daremus quod filius in conditione positus & grauatus, non esset in dispositione, comprehensus, illud grauamen esset nullum, ergo dicendum erit, quod presumptio sumenda est, vt grauamen sit validum si Minorem probatam reperies, apud nobilem de Peguer. decis. 182. parte n. 9. dicentem, ex triuiali regula, quod qui vult consequens, & necessarium antecedens velle sententur l. ad rem mobilem. §. 6. l. ad legatum 62. de procurato l. 2. de iurisd. omni. iud. declarat. hanc regulam Salicet. l. fina. C. de hered. insti. Iaf. l. Gallus. in prin. n. 47. de lib. & postu. Rebuff. primo tom. de senten. excuto. arti. 3. glo. 1. n. 1. & 10. Mascard. de proba. con. 102. n. 14. Sed si cui datur & iniungitur grauamen, necessario debet dari lucrum, honor, seu questus, in necessarium antecedens vt in l. ab eo. 9. C. de fideico. & in l. sed et si sic 6. de legat. 3. late Socin. iun. l. cum filius familias n. 25. de lega. 1. Iaf. l. Centurio. nu. 87. de vulga. Mantio. de coniectu. lib. 11. tit. 3. n. 2. Hieron. Lauré. decis. 114. nu. 15. Michael. Cras. §. fideicom. q. 6. per totam. Peregr. de fideicom. art. 32 n. 2. igitur vt actus grauaminis valeat, cum alias sine vocatione, seu honore non valeret, dicendum erit, ex quo voluit testator grauare in conditione positos, & voluisse etiam illos in dispositione comprehendendi.

Sed tamen DD. contrariam sententiam firmantes, qui non sunt leuioris existimationis, nec exigue autoritatis, nec pauciores in numero, vt colliges ex cumulatibus per Tesau. decis. 96. n. 12. & Michas. Cras. in fideicommissaria q. 14. n. nu. 2. Tren-

Trentasinq. de substi. 4. part. c. 11. n. 28. versu. contra hanc opinionem adeo vt Tefau. firmauerat recte facere iudicē, si recurreret ad iudicium quod aiunt rusticorum, seu ad epiqueciam, vt in concilio Triuulcorum, diuidendo litem seu bona super quibus lis vertitur: assignando medietatem actori, & aliam reo; hij igitur contrariam defendentes, existimando totum fundamentum huius nostre & senatus sententię, consistisse in regula l. ab eo. 9. C. de fideicom. & l. sed & sic. 6. de lega. 3. inueniunt, quod semper grauamus quem honoramus, conantur memoratam regulam destruerē, obijciendo de l. hereditas 65. de hered. insti. † vbi datur casus in quo, grauatus & oneratus, non reperitur institutus, nec honoratus, nam licet Trentasinq. vbi supra sub versu. secundo. mouetur sub dict. nume. 28. respondeat dicendo, quod illa regula quem non onero, grauare non possum procedat, quando grauamen iniungitur simpliciter, de per se, sine aliquo adminiculo, vt in casu dict. leg. hereditas ad statium: secus vero si adiecta sit alia qualitas, veluti positio in conditione, quo casu, possum grauare quem nō honorauī, ponendo in conditione Tamen † hac prætermissa responsione, verius est dicere, quod præfata regula legis ab eo, non procedat quando antecedens requirit specialem expressiōem, ratione forme, tūc qui vult consequens, non videtur velle antecedens intellectuē, vt in l. fina. quam ad hunc propositum notabilem predicat Alex. ibi. C. de hered. insti. Deci. in c. præterea in principi. de offic. & potesta. iud. delega. Ias. in l. Gallus in prin. n. 47. de lib. & posthum. atvero quando antecedens non requiritur speciale, ratione forme, tūc qui vult consequens, videtur velle antecedens, sic dicamus quod cum in casu l. hereditas ad statium, requiratur ratione forme testamenti, institutio heredis, de persona Statij primi. facien-

da, cum aliās nil in testamento scriptum, tit. legati vel cuiuslibet alterius valeret, ad §. in primis insti. de fideicō. heredi. l. 1. in fin. de vulga. l. 3. ver. nō potest de his quæ intesta. delen. Mant. de coniectu. lib. 4. tit. 1. Pichar. in rub. de heredi. insti. n. 5. & in §. 7. de testam. n. 36. quod non potest verificari in casu nostro; nam qui vult consequens, nimirū grauamē, vult & antecedens nimirum vocationē, & inuitatiōnē ad fideicommissum, & hoc non erat necessarium ratione forme, cum iam aderat prima institutio de filio & grauato facta. Imo † fideicommissum potest ex coniecturis induci ad l. heredes mei 17. §. cū ita ad Trebel. l. cum proponeretur 66. in fin. de leg. 2. late Ias. l. potest. n. 8. de vulga. Couar. c. cū tibi n. 3. de testam. Peregr. qui alia iura allegat de fideicō. art. 17. nu. 25. cū seqq. Gom. l. 40. Tau. n. 38. Lara de anuerf. lib. 7. c. 4. nu. 24. Ioan. Francisc. del Castillo. decis. 25. n. 23. cum seqq. vbi ex multorum autoritatibus, recipiunt etiam fideicommissum ex cōiecturis induci; & sic cū expressio antecedentis, non sit necessaria pro forma, dicendū erit, quod qui vult consequens grauaminis, præsumitur velle antecedens vocationis, cum ex coniecturis potuit induci, quod non sic potuit cōtingi in antecedenti l. hereditas ad statium de leg. 2. † Sed adhuc hæc nostra solutio periclitatur, si expendas tex. in l. generaliter 6. in prin. C. de institu. & substi. vbi verba illa conditionalia, nō fuerunt apta ad inducendā institutiōnem, imo Imperator habuit pro cōstāti, illā in persona filij præcessisse; vt in casu l. Gallus in prin. 29. de lib. & posthum. cuius quidem legis dispositio, nō solum in filio, sed in extraneo procedit, & videmus quod quamuis filius sit ibi in conditione positus, & sit grauatus, nō tamē videtur institutus: Sed periculum ex dict. leg. generaliter ortum obuiatur dicēdo, & insistendo in limitatione superius tradita, ad regulā qui vult consequens quod conceatur velle

uelle antecedens, vt non dicatur velle antecedens, quādo illud ratione forme requirebat specialē expressiōem, vt dicimus in institutiōne; vnde cū in casu d. l. generaliter, pater grauando sub cōditione filiū, vel extraneū, nō sit visus illos instituere, cū expressio specialis huius antecedentis fuit necessaria; dicendum est in d. l. præsupponi pro cōstāti, præcessisse institutiōnem, sicut præsupponitur etiā in casu d. l. Gallus in prin. de libe. & posthu. & sic cōstat casus fuisse diuersimode cōceptos, nō enim d. l. generaliter loquitur in casu in quo positus in conditione, fuit grauatus sicut nos loquimur.

85 Hęc cōiectura vocationis filiorū in cōditione positorū per solū grauamē inducēda, fundamentū habet in dispositione I. C. in l. Titia. Seio. 89. §. Seia libertis de legat. 2. vbi testator fundū legauit libertis suis, iniungendo grauamē & onus restituēdi prediū nouissimō moriētī ex dictis libertis, in fauore Sempronij, ex isto grauamine præsumitur ibi Paulus I. C. (autor illius legis) nō solū substitutiōnem fideicommissariā in fauore Sēprouij, sed & reciproca fideicommissariā inter colibertos legatarios: vnde cōstat, ex nihilo alio colligi posse dictā substitutiōnem, quā ex solo grauamine nouissimo moriētī iniuncto; quē textū sic in ductū inuenies penes Iaso. in d. l. centurio. n. 56. in secunda ratione & ex recentioribus penes Alex. Trentasinq. de substi. 4. parte. c. 11. n. 28. versiculo tertio mouentur & dum lex illa loquitur indistincte intelligenda venit siue fuerit nouissimus grauatus in toto fundo, siue in parte sibi contingenti tantum, ex sententia Didaci in c. Rainuntius. §. 8. Et † quamuis in illo textu reperiatur prohibitio de non alienando, quæ de per se est sufficiens ad inducendam vocationem, secundum magis comunem sententiam vt per Alex. con. 54. n. 13. lib. 3. Zucard. l. 1. n. 98. C. de pact. Socin. iun. con. 4. n. 21. lib. 3. alios cumulās Menoch. con. 760. lib. 7. n. 11. Sur-

con. 448. n. 13. lib. 73. Tiber. Decian. con. 41. n. 36. quem sequitur Mantica. de coniectu. lib. 1. tit. 3. n. 14. nouissime Hector Felicius allegat. 22. nu. 19. Crafl. lib. suo recepta. senten. §. si fideicommissum. q. 71. n. 4. & nos alijs adductis, in superiori proxima glo. probauimus pro certo Et † non quilibet prohibitio alienationis; nec simplex quæ nullum effectum produceret, vt per tex. in l. filius familias. 17. §. diui de lega. primo, doctrina Bar. in l. si ita quis. §. ea lege de verbo. oblig. vbi communes interpretum cōuersus, late Lara de anuerf. lib. 1. c. 6. nō igitur dicamus illam fuisse simplicem alienationem, sed etiam ob causam, & fauore collegatariorum, quamuis enim vt dixi sit prohibitio expressa de non alienando, quæ iuuat præsumptionem vocationis in casu. d. §. Seia libertis; tamen questio in dicto. §. non formatur ex illa prohibitione, nec ex illa attendētia, nec instansia per I. C. sumitur motiuum ad decidendum, sed solummodo formatur questio, & dubiū concipitur, an sit ibi reciproca substitutiō, inter libertos collegatarios, quibus fundus fuit legatus; cui quidē dubio sic formato, Respondet Cōsultus q. præmoriēs videtur grauatus, superstiti restituere fundi partē, & assignat rationē ad sic decidēdū, & attendētia sumit, nō ex prohibitione alienationis; sed solū quia vltimus moriēs, reperitur grauatus sūdū totū restituere psonis ibidē expressis; sumitur igitur cōiectura, ex hoc grauamine voluisse testatorē inuicē legatarios libertos substituere, ex solo grauamine nouissimo iniuncto; & sic quāuis dicta alienationis phibitio adiecta nō fuisset, ad huc I. C. idē respōdisset. † Et sic succedit regula l. si. de heredib. insti. disponēs illā esse rationē finalē, quæ p legislatorē legi inseritur secūdū Decicō. 600. Moli. de primog. lib. 1. c. 5. n. 6. & Meno. præsu. 24. lib. 4. n. 5. Cāce. li. 3. var. c. 15. n. 264. melius omnibus Io. Gutier. in pract. li. 3. q. 17. an. 72. ad n. 100. cetera autem iura circa comprobatio

nem huius coniecturę ab interpretibus cumnlata, cum non sic probet (absque violentia) nostram sententiam, illa consulto omitto que per te videre poteris, expendere, & examinare, pænes Rustic. & Alex. Trentasin. vbi sup.

89 Sed ut notescant casus, in quibus dicatur filius grauatus, & exi consequenti (per supradicta) dicatur vocatus, aduerte, quod non solum quando testator sic cõcepit institutionem dicendo *si filius meus sine liberis moreretur; & prædicti filij sine liberis decederent, substituo Titium*: posunt dici vocati sed etiam si testator hac vsus fuisset formula substituendi *filium meum heredem instituo, & si sine liberis quomodocumque decederet vel cum liberis ad perfectam etatem testandi non peruenientibus, ei & eis Titium substituo* que est communis & magis vsitata formula substituendi) quo sane casu, filij primi instituti, ex quo sunt grauati, præsumuntur substituti & vocati, per sola illa verba *ei vel eis* que si deficerent vix sustineri posset hæc sententia; Nam ¶ cum verbum *substituo* fit verbum comune (vt inferius in glo. 7. latius patebit) & consequenter pos sit adaptari, tam ad substitutionem de persona filij factam, quam ad substitutionem de personis nepotum in conditione positorum, mediante relatiuo illo eis, quo prætermisso, vix possent dicti nepotes conprehendi, quod exēplificat & ad longum tradit Aretin. l. 1. §. substituere de vulgar. substi. & de duces ex tex. si expendas illum in ca. si pater de testam. in. 6. & in c. Rainuntius ex. de testam. vbi verbum illud *substituo*, refertur ad impuberes filios, vt late in glo. præcedendi diximus ponderando d. c. si pater de testa. in. 6. Nec superiora aduersantur & contrariantur his, que Iosephus Sesse in decis. 65 prima parte. n. 17. multorum autoritate firmauerat; nam ibi grauamen inpositum filijs, Mariannæ & Mariæ Ioannæ, & filijs Ioanne, in casu quo non paruenissent ad etatem testandi, non

fuit sub verbo *eis* facta substitutio, sed simpliciter in testamento Francisci Cauebatur: quod si dictæ neptes Marianna & Maria Ioanna morerentur, sine filijs, vel cum filijs qui non peruenissent ad etatem testandi, bona peruenissent ad Mariam Ioannam, vnde recte aserit, nõ cenceri vocatas, sed solū substitutio facta sub duplici cõditione, si neptes descefferint sine filijs vna, vel cum filijs ad etatem testandi non peruenientibus altera; quod est diuersum a casu nostro proposito cū testator dixerit *substituo ei & eis*, quo sane casu, videtur filius institutus post mortem suam grauatus, restituere filijs suis hæreditatem, & isti filij fideicommissarij, pariter substituto censentur grauati restituere, si decedant ante etatem perfectam testandi; peruenientibus autem ad dictam etatem, substitutio in totum euanesit, filique in conditione positi, remanebunt plene domini dictæ hæreditatis sic vt prædicitur vinculate.

90 Sed ¶ modo his sic enodatis, resultat notabile dubium; nunquid omnes filijs in conditione positi (quos oneratos & grauatos dicimus) censeantur omnes vocati, an solum, quem primo institutus vocauerit, seu elegerit? Gui. Pap. decis. 184. n. 3. hanc questionem examinavit, in ea concludendo, solum modo cenceri substitutum, quem grauatus primo loco ex filijs elegerit, ad quod probandum, solent interpretes allegare tex. in l. filius familias. l. 17. §. cum pater de leg. 1. in vers. sed si omnes, vbi astrictus alienare, & vendere inter certas personas, sufficit si alteri ex illis vedatur, idē fere probatur in l. vnū ex familia. 69. §. 1. de lega. 2. vbi fideicommissū relictū familię, euanescit si vno de familia relinquatur; similiter & in l. his qui cõplures 92. de legat. 3. vbi legatū relictum & præstādū, his qui sunt de nomine testatoris, volūtati ei⁹ dē dicitur satisfactū, si altero ex his soluat, late Corduba in §. idē rescriptū n. 129. d. libe. agnos. Pine. l. 1. par. 3. C. de bon.

bon. mater. n. 49. que quidē iura (salua pace tantorū doctorū) mihi non probat, locuntur namq; in ¶ casu, In quo testator prohibet hæredem, ne alienet extra familiam, quo sanē casu, relinquendo vni de familia, dicitur voluntati parere, ex eo solo, quod extra familiam alienare non dicitur; secundum sententiam Pauli. Castren. in d. §. cum pater, quod secus videtur in casu proposito, cum non dicatur paritū voluntati defuncti, etiam si vnū ex filijs elegerit grauatus, cum omnes vocati dicantur & omnes sint onerati & grauati, ¶ Melius tamen video hoc probari in l. femina. 3. C. de secū. nup. vbi mulier conuolans ad secunda vota, quicquid lucraverit exprimo matrimonio, compellitur filijs prioris matrimonij reseruare, et elargire; & tamen vni ex filijs relinquendo, satisfacit legis volūtati: sic etiam & in proposito, relinquendo vni, paritū erit voluntati testatoris. Sed ad huc iste tex. non ita dilucidē probat, cum lex illa expressē permitat mulieri, vt possit vni tantum relinquere; vt patet in illis verbis *integrum ad filios quos ex præcedente coniugio habuerint transmittat vel ad quem libet ex filijs* vnde lege bene perpensa, loqui constat, in casu certo & clarō, nos autem quando sumus in dubio, an vocatis filijs, vni possit legari, vt dicatur paritū fideicomi. Sed ¶ quamuis nec his iuribus, nec alijs certis & specialibus, hæc sentētia probari possit, ratiocinando tamen, illa manifesta fiet; Et primo nam nullus est qui dubitet, quod conditio *si sine liberis* aposita grauato, videatur illius expressio inducta, in fauorem in conditione positorum; cum lex & testator semper de testatore præsumant, relicturum bona filijs suis; vt (supra demonstrauimus) & postea, in optimo casu, Sesse decis. 43. n. 36. post Menoch. ab eo scitatum. cas. 149. ferē per totum: cum igitur lex pro certo habeat, & cõfidat de patre hanc institutionem, grauando postea liberos in conditione

positos, videatur solum voluisse grauare & substituere, quē ex eis pater vel grauatus (sub illa cõditione) elegerit. ¶ Quo sanē casu, nõ dicitur percipi hæreditas & bona ab ipso eligente, sed a, primo instituyente argumento l. vnū ex familia 69. §. 1. de legat. 2. Ias. in l. si Titio. §. fin. numer. 6. de legat. primo Ceuallos contra communes quæst. 782. num. 14. non autem dicemus voluisse omnes in cõditione positos vocare, sed solummodo, quem, vel quos grauatus elegerit; arctando & coarctando hæredem, filios suos instituere, & auferre ab hærede grauato potestatem, quam ante grauamen habebat susceptis liberis, per quorum susceptionem, euauit fideicommissum, quequidem potestas talis vt fuit antea, fuit redacta ad necessitatem, propter grauamen liberis adiunctum, & nullum alium effectum hoc grauamen peperisse dicemus.

91 Grauiter tamē obstat traditio Bar. in l. vt iurisiuradi §. si liberis ff. de oper. libert. vbi quādo pater accepit feudū, seu enphiteusim, pro se & filijs suis, nõ potest feudū sic concessum vni ex filijs relinquere, seu donare, in ceterorū filiorū præiudiciū, quibus fuit ius quæsitū, per inuestiturā; quia tunc filij sunt vocati ad feudū, ex dispositione & voluntate concedētis, & domini directi, & non ab ipso patre argumēto rex. in. c. 1. de successione feudi & Bartholū fecitur Ias. de feud. 8. par. 3. par. firmās hoc ex volūtate & prouidētia expressa legis prouenisse, tecuūtur etiā Alex. Trentasi. Ruyn. Socin. Greg. Lopez & adducti per Ceual. contra cõmunes. 3. par. q. 782. a n. 1. vsq; ad n. 5. post quos Ripa Responso. 26. nu. 17. & 18. lib. 2. alios tradit Michael. Gras. §. legatum quæst. 14. num. 20. Couarr. lib. 2. variar. cap. 18. num. 18. quod secus de iure nostro Cathalonix disponitur. Cū ¶ feudum sit in diuisibile not. Can. cerius varia. lib. 1. c. 22. n. 25. ex nobili de Peguer. in suo vñtico ne super laudimio nu. 59. sed tunc puto locū fuisse gratifi-

98 gratificationi, vt practici nostri locun-
tur: tamen Bartoli dictum non obstat,
nam praterquam contraria sententia
verior et comunior reputatur vt per
cumulatos per Ceuall. vbi supra. a n.
5. vsq. ad n. 16. & per Crafn. 20. vide-
re licet. † Nō exhinde recte argumen-
tatur ad nostrū casum; nā ibi in simili
questione, de enphiteusi seu feudo, su-
mus in casu in quo constat exprasse,
de voluntate concedentis, volentis fi-
lios omnes vocare, quibus ex contra-
ctu paterno, ius fuit questum & radi-
carum, ex sententia Pau. Castre. in l. fi-
lius familias. §. cum pater de legat. pri-
mo & sic non fuerunt; ad prædicta vo-
cati, tanquam hæredes acquirentis, vt
firmabat Zazius in d. l. quodcunq; §.
si quis ita de verbo. obliga. n. 5. & 6.
sed ex propria persona: quod secus est
in casu nostre questionis; & sic habe-
re posse patrem grauatum, filiumquē re-
statoris vocantis, eligere quem malue-
rit expluribus, si quos haberet filios;
grauato tamen non eligente, omnes
liberi equaliter ab intestato succede-
ant, vt in leg. §. filius familias 117. §.
cum pater de legat. 1. leg. vnum ex
familia 69. §. Rogo. de legat. 2. latē
ex recentioribus alijs omnissis Marc.
Anton. Peregrin. de fideicommiss. art.
3. n. 57. eum seqq.

99 Ex qua resolutione, & signanter ex
hac obseruatione (quam nuper firma-
uimus quod grauato nō eligente, om-
nes filij per causam intestati equaliter
succedant) inferitur; quod cum legiti-
ma reguletur ad causam intestati, vt
scilicet quibus debetur legitima, de-
beatur successio intestati, vt in l. Pa-
rentibus. 8. C. de inoffi. testa. glo. ma-
gistralis in l. Papinianus. §. vnde si quis
verbo deberetur de inoffi. testa. Soci.
inn. con. 65. numer. 61. lib. 2. Peregrin.
de fideicommiss. arti. 36. num. 3. cum seqq.
ideo quamuis in supradicta questio-
ne, quando filij † in conditione positi
& grauati, sint solum hæredes, quos
grauatos instituerit, inde fit quod om-
nes ceteri non instituti, habeant le-

gitimam ex illis bonis ingrauamine
conprehensis; & ratio est, nam ex quo
si dictus grauatus non eligeret, om-
nes ad causam intestati venirent, me-
rito in illis legitima deberetur.

101 Sic etiam recte dicimus, in hæredi-
tamentis, que passim in nostro Princi-
patu fieri solent, in nuptialibus instru-
mentis (que nos capitula matrimonia-
lia appellamus) filijs quibus in matrimo-
nio collocantur, iniungendo illis gra-
uamen, de restituendo vni ex filijs
ex illo vel alio matrimonio susceptu-
ris bona in illo hæreditamento con-
prehensa, & illo hæreditato non eli-
gente, maior natu hæreditatur; ad huc
in isto hæreditamento in contractu fa-
cto, omnes filij ex legitimam in illis bo-
nitate, habebunt lello matrimonio na-
tis sic donatis; & nedom filio illius
matrimonij, sed cuiuslibet alterius,
dummodo sint filij donatarij, etiam
si vnum ex filijs suis instituerit tantum
quod omne manifestum fiet ex l. v-
num ex familia, 69. in principio iuncto
§. si duos & §. rogo de legat. 2. vbi gra-
uatus † restituere vni de familia per
ipsum eligendo, nedum vno, sed pluri-
bus restituendo optemperabitur ordi-
nationi, & illo non eligente, omnes
paris gradus vocantur, secundum om-
nes in d. §. si duos signanter Bar. &
Cumā. Peregrin. de fidei. arti. 3. numer.
57. & si non eliget. casu quo facultas
eligendi in capitulis fuisset tribuda
hæreditato, ex quo omnes venirent
ab intestato (per supradictā rationem)
competit omnibus filijs legitima, ex
illo hæreditamento, & ita hanc senten-
tiam probat multis adductis Peregrin.
de fideicommiss. arti. 57. numer. 23. & ante
eum Tirq. de iur. primoge. q. 6. numer.
21. & numer. 27. vbi nullas asserit pos-
se aponi conditiones in contractu, ex
quibus induci possit legitime pri-
uatio.

102 E sic existimo hanc Guidonis papie
sententiam, sequendam vti tutiorem
esse, nimirum vt in casu quo, liberi in
conditione positi cenceantur vocati,
intelli-

intelligatur de eo quem grauatus ele-
gerit; & ex supradictis placet nobis
hæc sententia, sicut & placuit Iacobo
Cancerio; lib. 1. resolu. c. 8. n. 65. & ite-
rum non penituit hoc firmare lib. 3.
var. c. 7. n. 115. & 116. & licet decisio-
nes quas refert Fontanill. de pact. nup-
tia. glo. 9. parte. 1. Clau. 4. numer. 7.
cum seqq. me aliquantulum anxium
habuerit, verum enim vero, cum ad-
ducta per eum, & repetita per eun-
dem sub glos. 24. n. 20. (quamuis cum
magna illius satisfactione) non vincant
que superius tradidimus, & considera-
uimus; non possum ab hac opinione
desistere, Sed † asserit vnum quod ad-
mittere non possum, nimirum, quod ad-
ditionator ad Guido. Pap. suam secu-
tus fuerit sententiam, nobis autem cō-
trarium videtur, imo quod illa causa
que fuit decisa in curia del final, ni fa-
llor. 16. defenbris. 1529. in fauorem
nostre sententiæ fertur, cum decida-
tur, sola atendentia l. hæredes mei. 57.
§. peto ate in princi. ad Trebel. vbi Gra-
uatus nepotibus restituere, eligendo
vnum facisfecit voluntati defuncti.
verba autem illa cui volēs ad filios re-
feruntur, vni vel omnibus, & sic in eo
textu. in restitutione filijs facienda,
non est dubium, quia aponuntur ver-
ba vni vel eorum, nepotes autem simul
vocantur; & tamen eligendo vnum, fa-
tisfit voluntati defuncti, igitur illa de-
cisio pro nostra fuit sententia. Tum
etiā & hoc manifestū fit ex vltimis ver-
bis additionatoris, asserentis; quod si
nō elegerit, omnes vocātur ergo a cō-
trario, grauato eligente, non admittū-
tur ceteri; nā si non potest eligere, etiā
eligēdo veniret omnes, ex regula que
habet, paria esse aliquid nō fieri, sed
fieri nulliter: si igitur in hæc decisio-
ne suā sententiā fundauit, nil est quod
nos moueat. Mouere nos saltim cōpel-
lerent decisiones nostri senatus per
dictum Canceriū relate & per eundē
Fontanill. indiuiduata extēse, si non
vnum haberē quod me releuaret nem-
pe, illas fuisse fundatas † in materia

contractus, in quibus (iam satis ac per
abundē in superioribus probauit, vt nō
compellat iterum probare) non esse
locum coniecturis, nec præsumptio-
nibus, in quo vt patet nostram senten-
tiam fundauimus, quibus sine dubio
cessantibus, & non urgentibus, de faci-
li nos flecteremur ad contrariam tuē-
dam, sequendam, & probandam sentē-
tiam; cōiecturis autem & præsumptio-
nibus arceētibus supra ponderatis, nō
possum ab hac opinione desistere nec
deuari; & quia illas Cancer. Fontanil.
& reliqui interpretæ hanc & contra-
riam sententiam tuentes legitime cum-
mularunt, in eorum relatione amplius
non immorabor, sed ad alia me cōferā
vtiliora, solum enim ad superiora, &
ad assumptum redeundo, dico filios in
conditione positos, solū canceri &
præsumi vocatos in casu grauaminis,
nunquā autem ex sola positione in cō-
ditione præsumi vocatos, ex natura cō-
ditionaliū, quæ nūquā disponit; cetera
autē ad hūc articulū spectantia, post dd.
& interpretæ supra relatos, cōsule ad
saturitatē, pscolis & alijs, eruditissimū
Ant. Fab. de erro. prag. decal. 26. p. qua-
tuor priores errores, vbi ad iura in qui-
bus cōtraria nititur sentētia respōdetur.

103 Poterit autē aliquis dicere, quis nā
erit effectus resultas ex tali positione si
liorū in cōditione, cū alias iam tacite
inerat hæc cōditio, vt deduces ex l. cū
auus de cōdit. & demonstr. l. cū acutissi-
mi C. de fideicō. expressio enim eorū
quæ tacite iussunt, nihil solēt operari l.
3. de lega. 1. vbi Bar. hoc explēficat n.
8. l. cū quid. 13. de Reb. Cred. Māti. de
tacit. & ambig. cōuen. lib. 7. tit. 2. n. 73.
Selle in elegati casu decis. 50. n. 45. &
n. 52. & 54. 1. par. si igitur non inducit
vocationē, quem effectum pariet ob-
seruabis quod quāuis hæc cōditio insit
in fideicō. substitutione, Tamē † si hæ-
res grauatus cui facta fuit prædicta sub-
stitutio reperiat sub plurib; cōditioni-
bus alternatiuis grauatur, inter quas fuit
cōditio illa si sine liberis, licet indisposi-
tionib; cōditionalibus alternatiuis, re-
gulari;

gulariter sufficiat alteram adimpleri ad hoc vt regulatum sub tali conditio ne suum sortiatur effectum l. si is qui ducenta. 14. §. vtrum de reb. dub. in l. si quis ita stipulatus 129. de verbo obli gat. l. cum pupillus. 77. §. fin. de condit. & demonstra. c. inter ceteras de rescrip. late & acute de materia alternatiuorum Grego. lopes lib. suo anima. duer. iuris c. 20. per totum, cū. 3. seqq. Xuar. allega. 27. per totam, & in materia substitutionali post Zanchum. in l. haeredes mei. §. cum ita n. 905. docue rat Peregrin. de fideicom. arti. 13. n. 108. 34. † Tamen quando adest dicta cōditio (etiam si per alternatiuam adiecta fuerit) resoluitur in copulatiuam, ita & taliter vt omnes conditiones de ne cessitate purificande sint, ad hoc vt locus fiat fideicommissario vocato sub illis conditionibus, vt deduces ex l. generaliter. 6. C. de institu. & substi. iuncta l. Lutius. 85. de haeredib. insti. vbi vocatus per dictionem, vel, que sui natura est alternatiua, vt constat ex cumulatis per Nauar. in comen. ad c. si quando de rescrip. excep. 16. n. 1. cum seqq. Portol. in tract. de confort. & fideicom. lega. c. 7. n. 65 & 66.) & etiam si grauatus descendat † sine filijs durat. dicta resolutio, cum d. l. generaliter sit facta ad euitandum inconueniens, de quo in illo tex. & quamuis illud non contingeret, non puto recedendum esse ab illius legis dispositio ne, cum ratio illius inconuenientis sit impulsua, & non finalis, & consequenter per argumentum ab speciali rectè ex d. l. generaliter iuncta l. Lutius hæc nostra sententia probatur & hæc est concors omnium sententia in d. l. generaliter C. de insti. & substitutio. l. as. n. 1. Deci. n. 1. Socin. con. 52. nu. 1. & 9. Gregor. Lopez. l. 13. tit. 4. part. 6. glof. alguna dellas Vincen. de Franq. decis. 150. n. 1. & 2. Roder. Suar. allega. 27. n. 8. & 15. alios quam plures allegat testando de obseruãtia in Regno Aragonum Hieron. Portoles in scholis ad Molin. verbo. alternatiua n. 4. vbi per

decem numeros sequentes ampliatio nes & limitationes aliquas ordinatas reperies, Peregr. de fideicō. art. 13. n. 34. & lib. 5. concil. 19. nu. 2. cum seqq. Oldrad. con. 187.

Et si rectè atendas, & acuratè concideres, decisionem prædictam d. l. Generaliter 6. C. de institu. & substi. nil tibi apertius fiet quam credere, filios in conditione positos, ex eo solo, nõ præsumi vocatos: nam si in conditione positi haberentur pro vocatis, percōtor, quomodo, qualiter, & quonam pacto, seu quam ratione, fieri posset vt ante Iustinianum (authorem d. l. generaliter) tales filij sic in conditione positi, excluderentur per substitutū, in facti specie. de qua ibi in eo textu. si forte pater intestatus decessisset, certum enim erat, quod ante Iustinianum, substitutus sub conditione si hæres intestatus, aut si sine liberis, aut sine nuptijs decederet, admitebatur ad hereditatem altero ex his contingente: ex regula quod in alternatiuis sufficit alterum adimpleri? aut enim hoc erat falsum, aut liberi in conditione positi non cenebantur vocati? nullo igitur iure, neq; iustitiæ colore, potuit substitutus fideicommissum prætere, exclusis grauati filijs in conditione positis, ob id solum, quod eorum pater intestatus decessisset, si ius ita decideret, quod positi in conditione, censerentur vocati; quod si Iustinianus cogitasset, iam filijs præcautum esse, non vtiq; illam decisionem filiorum fauore induceret; quid enim in tererat fideicommissario, an intestatus filius grauatus decederet, si supersticibus liberis locus esset successioni? & cum consideratio præfens sit que me vrgentiori vinculo cohegit ad firmandum, liberos in conditione positos (nisi vehementissimis præsumptionis concurrentibus) non cenceri vocatos, non potui à tractatu huius articuli me expedire, sine illius consideratione; quo enodato, libenter ab eius tractatu desisto ad alia progrediendo.

Secundo

111 Secundo Circa materiam huius propositæ glofæ erit animaduersio dignum, pro secundo exemplo, videlicet quod dum nostra constitutio & glo. præcipiat, ac iubeat seruari conditiones in ascendentium impuberis testamentis insertis, (annuendo iuri communi sic disponenti, conditiones omnes posibles, & iuri communi nullatenus reluctantes, modis omnibus seruandas fore, vt in l. in conditionibus. 19. de condit. & demonstr. de cuius regula declaratione ex recentioribus late Gutier. in l. nemo potest a n. 2. de lega primo vsq; ad n. 62) colligitur & desumitur, quod cum conditio ex sui natura, transmissionem impediatur illius actus, dependentis ab existentia conditionis vt in l. vna in §. fin autem aliquid sub conditione c. decaduc. Tol. len. si filio impuberi, ab ascendentibus suis, a quibus ei peruenerint bona aliqua conditio fuerit adiecta, veluti si in pupillari decesserit, vel sine liberis, & eo casu disposuerit bona eidem impuberi relicta ad certam personam (que non fuerit legitima ad succedendum eidem ab intestato secundum terminos nostre constitutionis) deueniri hæc que, ante pupillum, vel impubrem ab humanis subtracta fuerit, licet postea impubes in pupillari decedat, bona illa non ad filios illius, in cuius fauorem substitutio illa fuit concepta sed ad legitimos impuberis hæredes (secundum formam a nostra constitutione præscriptam) defferri debent: quod nostra constitutio hoc virtualiter videtur disponere, ex quo præcipit conditiones seruari; Casus de his est expressus & patens l. haeredes mei 57. §. cum ita ad Trebel. iuncta. d. l. vna. §. fin autem aliquid sub conditione de cad. tole. Etiam † si conditionem adnectens, sit de ascendentibus, & is in cuius fauorem adnectitur, sit ex descendentibus, vt patet. in §. cum ita, vbi pater reciproce substituit inter filios, sub conditione illa si sine liberis, de cuius textus maiori ponderatione

inferius latius patebit, sed pro nunc sufficit intelligere, quod ibi mortuo vno ex liberis (reciproce substitutis), liberis relictis, nouissimo absq; illis de cedente, non ad superstites filios, sed ad Claudianum neptem, bona deuoluuntur; totum hoc generauit natura conditionis, a toto transmissionem impediens & in hoc est concors omnium sententia vt per Ripp. (quem fere semper sequor in conflictu opinionum) in dict. §. cum ita nu. 59. aprobando glo. verbo irelictis in leg. vna C. de his qui ante aper. tab. Couar. in capit. Raynaldus. §. 1. num. 2. Anton. Gabr. lib. 4. comu. tit. de haered. institu. conclu. 2. numer. 15. Mantia. de coniectu. lib. 1. tit. 20. Padill. in l. si in persona n. 3. C. de fideicom. & in l. 3. eod. late Corra. l. post additam. C. de impube. n. 30. Acost. c. si pater verbo si absq; liber. n. 61. Hiero. Zanch. l. haeredes mei. §. cum ita. 4. parte per totam Ganm. decis. 158. aliqua Barbof. in rub. solu. matri. 1. parte n. 28. in fin. cū seqq. & n. 31. alios cumulat Mich. Cra. recepta. senten. §. fideicommissum q. 67. n. 6. Alexan. Trentasi. de substi. part. 4. c. 14. à n. 1. & part. 1. c. 5. nu. 14. Peregr. de fideic. art. 3. 1. à n. 6. & art. 6. n. 25. & ar. 57. n. 20. omitto cōmunes & consulentes quos tradere nõ curatus; uõ quia sola recentiorum autoritate & testatu nos contētemur, sed ne transcribamus que ab istis traduntur, quod fugere semper studeo, non autem nostros omittere, nec enim omissione digni sunt, hi sunt nobilis de Peguer. decis. 102. parte secunda vbi rationem cur non transmitatur adducit diligentissimus Cancerius libr. tertio variarum capit. 21. in scripto de transmissionibus à numer. 85. quam regulam nedum sic regulariter veram reputo. Sed † etiam si transmissarius sit descendens testatoris, & si filius substituentis, vt reperies obseruatum apud relatos, & per inferius tradita & ne obijcere possis, ex his que recenseratur Francif. de Rippa.

T 4 in

in d.n. 59. ver. præterea possumus dice
re, quod scilicet ideo in dic. §. cum ita,
(vbi hæc sententia fundatur) non da-
tur transmissio, ex quo erat substitu-
ta persona dilecta per testatorem, vt
erat illa Claudia neptis eiusdem, &
ex affectione illa præsumatur fauor
particularis, dicendum erit, quod li-
cet hæc dilectio sit alicuius considera-
tionis, tamen præponderatur persona
ad quem erat transmitendum vel
saltem cohædequatur, cum fuerit eque
dilecta ratione gradus, ex quo erat ne-
pos testatoris, eque priuilegiatus, In-
ter igitur ¶ eque priuilegiatos ratio-
ne affectionis, non est aliquid præsu-
mendum in excessu priuilegij, vt est in
regula l. 2. C. de priuileg. fisci. l. verum
114 1. §. item queritur de minor. §. sed &
hoc præfenti in authentico de sanctissi.
Episco. perfunctoriè de hac regula
Alexa. Trentas. variar. resolu. lib. 1.
resol. 1. tit. de rescriptis; & contentio
ibi vertebatur, inter filios instituti
reciproce, & Claudiam neptem, quam
Papinianus (illius. l. & §. autor) decidit
per mirabilem rationem, & singula-
rem instantiam, aptam compræhendere
descendentes, & omnes quales qua-
les sint substituti, videlicet vt absur-
115 dum ¶ euitaretur. Absurdum vero in
eo solo consistere aferit, nedicatur
quod cessante prima substitutione,
secunda non admitatur, vt patet ibi
(Cessante prima substitutione) quasi a-
pertius diceret Iureconsultus, quod
ex quo filius substitutus primo loco
decessit liberis relictis, cesset & ex-
tinguatur substitutio de illius perso-
na tacta, inducens tacitè, id priuilegiū
esse personale, & extinguī cum perso-
na, ad l. quia tale. 14. fol. matr. & si hoc
verum est, quod ex quo cessauit pri-
ma substitutio, ad secundam fit transi-
tus, verum erit, sub hac ratione, filios
& descendentes compræhendi, quod
nullus dubitabit: Excuius textus instā-
tia & ratione finali (quæ inferius plus
ad partes ponderabimus) constat, trās-
missionem legati seu fideicommissi

conditionalis non esse permitendam,
etiam inter descendentes: ¶ Quod iu-
uatur ex l. in fraudem. 16. §. fin. de mi-
lita. testa. vbi ex quo filius militis re-
peritur in lege compræhensus, ad testā-
116 dum pro eo iure militari, valeat testa-
mentum pro eo, & eodē iure priuile-
giato conditum a patre suo milite; si
igitur filius militis nō reperiretur per
legem compræhensus, non compræhende-
retur sub facultate illa militari ad tes-
tandum, sig. etiam dicendum sit in re-
gula prohibitiua transmissionis condi-
tionalium, quæ cum non exceptet ab
ea filios testatoris, præsumēdū sit eos
voluisse compræhendere, quod exempli-
ficat glo. in l. omnes diffinitio de regu.
iur. pauci enim sunt ex interpretibus,
qui ab hac opinione discedant vt colli-
ges ex cumulatis per Cancr. vbi sup.
nu. 86. Pereg. de fideicom. art. 3. n. 6.
qui infinitos allegat Hiero. Zanchus
in d. §. cum ita n. 147. 4. parte Alexa.
Trentas. vbi supra Peguer. decis. 102.
vbi formatum dubium reperies in fi-
lijs testatoris, & recentissimè post om-
nes Alexan. Ambrosinus decis. 7. nu. 9.
Nulla ferè dubitatio est, datisterminis
§. cū ita, videlicet si omnes sint descen-
dētes, tam exclusi, quā admissi, hoc est,
si agat cōiunctus ad exclusionem alte-
rius coniuncti; Dubitatio vero ¶ in eo
cōsistit, si substituta fuisset persona ex-
tranea, & hæc ageret de excludenda
117 persona coniuncta, quolibet cōsangu-
nitatis vinculo, & sic si datis terminis.
§. cū ita, Claudia illa fuisset extranea,
& ageret de excludēda nepote testa-
toris, in isto casu magna mihi videre-
tur dubitatio, vtrū trāsmissio admite-
retur, an vero secūdo loco substitutus.
In hac quidē dubitatione, licet frequē-
tiori calculo admissum sit (vt ex infra
relatis aparebit) transmissionem ad-
mittendam fore in fauorem descen-
dentium, ne potētius ius in extraneis
concedatur, nobis autem nunquā hoc
recto iudicio procedere visum fuit, si-
cut & aliquibus etiam ex interpreti-
bus (non parue estimationis) congruit
in.

in quorum numero reperies Fran. Ri-
pa in dict. §. cum ita, numer. 66. & an-
tea numer. 64. vbi Socin. numer. 62.
versic. qui etiam, & in vers. cum autē
ex consulentibus Decius cōf. 55. Go-
sa. cōf. 29. Alex. cōf. 92. lib. 3. Gail lib.
1. obseruat. 732. in princip. Paris. cōf.
30. numer. 67. volum. 2. Gome. tom. 1.
variar. cap. 5. numer. 9. Alexa. Tréraf.
de substitut. part. 4. cap. 14. numer. 2.
118 ¶ Scio etiam contrariam sententiā
communiter placere, vt colliges ex cū-
mulatis & obseruatis per Mantie. de
coniectur. libr. 1. tit. 20. numer. 21.
& in eam video inclinatum Ripā sibi
contrarium numer. 133. vers. cæte-
rum si Claudia, alios consulentes pro
hac sententia cumulauit Anto. Gabr.
tit. de hered. institu. cōclus. 2. quos vi-
deo secutum nostrum Iacob. Cancr.
lib. 3. Vari. tit. de transmissio. numer.
87. cum sequentib. cuiusquidem viri,
& Doctoris integerrimi instantiæ ibi
dem adducte, nos nō trepidarunt, li-
cēt tanti viri dexteritas nostras ali-
quando vigilias excitet, si in contra-
riam ab eo adductam sententiā de-
cernam⁹ incidere. Sed quod nos a pri-
ma sententia aliquando perplexos
reddidit, fuerunt obseruantia Regij
Concilij, per eundem relate, pro sua
sententiā, quæ in sumum speculationis
gradum nos reposuerūt: sed examina-
tis doctrinis per eundem relatis, nec
sententia Seuatus nos potuit deuince-
re a prima opinione, quæ iuri, & legis-
latoribus, (ex infra dicendis) congruē-
tior, verior, & iustior videbitur, quam
in iudicando secutus fui his propè e-
lapsis diebus, & quia pars succubens
appellata fuit ad Regium Concilium,
si contingat ibidem de nostra reuo-
canda sententiā agi, audiant queso que
nos mouerunt: Et primo nam ¶ cum
119 in eo casu militet ratio, dict. §. cum ita
hoc est, quod cesset prima substitu-
tio, & ea cessante in eodem absurdo
insidatur, dicēdum est, militare etiam
eandem dispositionem, siue substitu-
tus secundo loco sit extraneus, siue

coniunctus, cum semper cessante pri-
ma substitutione, absurdum sit, secun-
dam admitti; etiam si dicas cum aliqui-
bus ex interpretibus, rationem illam
restringendam fore, ad casum peculia-
rem illius, §. propter qualitates ibi cō-
currentes; nam cum in casu dict. §. cū
ita supponatur, fideicommissum non
fuisse trāsmissum ad nepotem ex filio
præmortuo primo loco substituto, vt
cumque sit, & cuiusuis qualitates sine
coniecturā, non erit amplius de illis
curandum, denegata semel transmis-
sione ad personam tam dilectam, qua-
lis fuit nepos testatoris ex filio: ¶ Ex
pendebam etiam ad meam sen-
tentiam fundandam, generalitatem,
120 tex. in dict. §. sin autem aliquid sub-
stituzione C. de cadu. tol. vbi in totū
denegatur transmissio conditionalium,
nec coniecturandi locus amplius re-
linquitur, vtrum substitutus, secundo
loco, concurret ad exclusionem con-
iuncti nec ne, & si esset locus conie-
cturandi, vrgentior coniectura pro
extraneo concurreret, sicut dici solet
in dict. §. cum ita: nam ex quo dicitur
ibi, quod testator voluit neptē Clau-
diam ad vniuersam hæreditatem om-
nium institutorum venire, præsuma-
tur etiam & maiori cum ratione vo-
luisse, venire ad partem: hæc si quidē
coniectura, militaret etiam si Claudia
esset extranea, nam ex quo voluit ad
totam venire hæreditatem, præsumē-
dum est, & voluisse in parte: & sic cō-
iecturaque in dicto §. cum ita sumi-
tur, ex vocatione ad totam hæredita-
tem, non fit ex affectione cōiunctio-
nis, & sic considerabam comprehen-
dere extraneam personam.

Tum etiam & pro hac sententiā quā
nos defendimus expluribus iuris locis
coadiuuatur, primo ex dispositio-
ne, l. Ballista 32. ad Trebel. vbi roga-
tus omnem pecuniam hæreditatis re-
stituere, compellitur fructus percep-
tos ex illa hæreditate restituere, prop-
ter dictionem illam vniuersalem, om-
nem, quod confirmatur in l. scribit 33.

ad Trebel. & hanc decisionem videmus procedere, etiam si filius fuisset sic grauatus restituere, cum a regula non videatur exemptus, vt docet Alex. in dict. l. Ballita Ripa in l. in fideicommissariam, numer. 34. ad Trebel. 122
 Secundo alio simili iuris loco comprobatur, nam in detractioe falcidie, (quæ ex legatis particularibus deducitur) videmus, quod si legata sint pijs locis præstanda, in illis nõ vrgeat falcidia, vt in authentica si militer, & in corpore vnde sumitur, C. ad l. falcid. & tamen si filius fuerit cui detractio competat, non poterit detrudere, sed compellendus erit integra legata persoluere, absque compensatione falcidie, vt per Bald. in d. authentica similiter Deci. in cap. in præsentia de probat. numer. 52. Tercio 123
 videmus quod in casu legis filium 36. in fin. princip. de legat. 3. vbi bona prohibita alienari, non possunt pro soluendo ere alieno distrahi, in casu quo, alia sint bona nullatenus prohibita sic alienari, dummodo sint sufficientia ad satisfactionem eris alieni, videmus hoc locum habere in filio, qui pro soluendo sibi legitima, nõ potest bona prohibita alienari, in alius satisfactionem pœnes se retinere, vel inter alios vendere secundum Ripa in l. filius familias, §. diui numer. 29. de legat. 1. & in l. in quartam, nu. 99. ad l. fal. Peguer. qui testatur de obseruantia Regij Concilij decis. 112. 2. par alios recencens: Si igitur in his tribus casibus, filij non sunt exempti ab eorum obseruationibus; & ex alio videmus, quod quando ius vult filios eximere ab aliqua sua dispositione, id expresse disponit, vt in casu dicte l. in fraudem 16. §. fin. de milita. testa. a primo ad vltimum asserendum erit, filios sub dicte regula præsumi comprehensos; nullo igitur pacto firmadum erit, non cenceri comprehensos sub regula prohibitiua transmissionis, etiam si agatur de admitendo extraneo: nullam video igitur rationem militare,

cur in filijs, alia regula constituatur, atque in extraneis. Fateor 124
 tamen si benter, quod si ex aliqua coniectura, induci posset transmissio conditionaliũ, quod præsens de qua agimus fuisset vrgentior, potentior, & testatorũ voluntatibus congruentior; sed quod abominor, & quod numquam nobis persuaderi potuit, fuit communis interpretum obseruatio asserentium, ex coniecturis posse 125
 transmissionem conditionalium colligi, vt testatur Gama decis. 158. numer. 3. Menoch. de arbitra. cas. 165. & de presu. lib. 4. præsu. 146. & 175. Craſ. in §. fideicommissum, quaestio. 67. numer. 7. alia Peregrin. de fideicommiss. art. 31. numer. 9. cum seqq. & Trentasi. de substitu. part. 4. cap. 14. numer. 4. & Cancer. vbi supra numer. 87. post Mantica. & Couarru. ad quos omnes supradicti confugiunt; quod nos semper contrarium verius visum fuit, atenta & considerata natura conditionalium, quæ adeo repugnat transmissioni, vt ne dum coniecture sufficiant, sed etiam (quod magis est, & quod fortius aliquibus videbitur) 126
 quod voluntas testatoris hoc expresse dispones, vt conditionale pœdēte conditione transmittatur, hoc facere neqat, quoprobato, certissimi fiet, coniecturas non esse sufficientes, ne alias sequeretur, maioris fuisse virtutis tacitum, quam expressum, contra expressas iuris regulas. Quod autem testator hoc cauere non possit, vt conditionalia (remanentibus conditionalibus) transmittantur probatur manifeste si aduertamus: 127
 testator non posse cauere nec disponere, ne leges in suo testamento locum habeant ad l. nemo potest 58. de legat. 1. in cuius repetitione, & dicti enunciacione per longa commentaria excedentia quingentos numeros digressus est Ioannes Gutierrez. & si expendēdo textum, perpen las exemplum dicti ibi traditum, manifestius aparebit de nostra sententia, nam si testator ordinauerit, obligationem hæredis termina-

minare certo die, tempore, loco, vel conditione, non valere ordinationē, quia aduersatur legibus disponentibus, legatum semel deberi inceptum, non posse adueniente conditione, vel certo die, non deberi, ad l. obligationum ferè 44. §. de actio. & obligat. quid aliud igitur testator videtur facere disponendo, vt conditionale transmitatur, nisi ordinare, ne leges in suo testamento vigeant: & consequenter disponendo sub conditione, si sine liberis, rem aliquam deberi, non potest facere, vt ante euentum conditionis debeat. 128
 Quia ante conditionis purificationem, nil fuit in bonis fideicommissarij, seu vocati sub illa conditione, vt in l. substitutio 42. de acquir. rer. dom. & tunc erit locus regula certissime, quod nullus plus iuris in aliu transfert quam habet transferens. Lex 129
 autem tribuens facultatem testandi, certis finibus illam circumscripsit, nec potest testator vltro progredere, taliter quod nec liceat in earum derogationem pactioes iure contractus adijcere, cum ius publicum priuatorum pactis non derogatur, ad l. quod in bonis 15. §. 1. ad l. falcid. l. fina. de suis & legitim. hæredib. multo igitur minus licebit testatori disponere, vt leges non vigeant in suo testamento. Facit etiam pro corroboracione huius impotentie circa testatorem, 130
 quod non possit præuenire transmissionem conditionalium, sequens consideratio, nam mandatum testatoris continens vt conditionale transmittatur, aut est contra leges, aut in se, simile mandatum continet repugnantiam, sed neutrum istorum admitendum est, ergo nec illud quod sequitur. Minor hæc propositio probatur; nam si contra leges, ius illam non admittit, vt in dict. l. nemo potest de legat. 1. si continet repugnantiam, similiter ius illam repellit, vt in l. vbi repugnantia de regul. iur. Quod autem in se mandatum huiusmodi repugnantiam contineret, constat ex eo, quod 131
 licet

testator facere possit, vt legatum a principio fiat conditionale vel purum, nõ vero quod idem legatum, & purum, & conditionale, simul & semel efficiatur, quod utique fieret, si posset testator ordinare, vt conditionale transmittatur, manente conditionale, cū natura puri sit transmitti, conditionalis vero nullatenus, nisi purificata conditione: igitur, si daremus transmissionem, daremus etiam virtualiter repugnantiam: Vnde 132
 licet testatori liceat disponere, vt legatum fiat conditionale, vel purum, quia hoc facti est, & in sua residet voluntate, & potestate, & liceat etiam ei disponere, quod illud quod erat conditionale, pro puro habeatur, vt in casu l. in conditionibus 10. §. 1. de condit. & demõstra. iuncta l. si ita legatum 65. §. 1. de lega. 1. vbi in casu l. in conditionibus licet verba illa, (Si primus hæres erit damnas esto dare) importent conditionem, cum concipiuntur per dictionē illam, si, quæ ex 133
 sua natura nil aliud importat, vt per Doctores in l. si Titio per illum tex. de condit. & demõstra. latè Mantica de coniectu. libr. 10. tit. 5. ferè per totum, sed melius numer. 4. tamen cum in eo textu decidatur, demonstrationis causa fuisse adiectam, constat posse testatorem ordinare, vt conditionalia pro puris habeantur: & è contra videmus, in casu l. si ita legatum verba illa, (si volet sicum do lego) importare conditionē, cum alias verba illa conditionem nullam præferant, cum in legatis semper inest tacita conditio, si legatarius volet, vt in l. seruo 47. l. non nunquã 54. de conditio. & demonstra. ea. 134
 enim que tacite insunt legatis, seu quibusuis alijs dispositionibus, non reddunt ea conditionalia, nisi a testatore caueatur, vt per glos. in l. item quia §. huius rei, verbo, male petitur, de pact. Bartol. in l. si ita stipulatus, n. 43. de verbor. obligation. & sic habes quod illud, quod non est conditionale, fieri potest per testatorem, vt conditio-

ditionale fiat, & sic constat, quod testator potest facere, ut quod conditionale sit, pro puro habeatur, & e contra; sed quod legatum, simul & semel efficiatur purum & conditionale, nullam video formam qua id fieri & induci possit: quod utique contingeret, si legatum conditionale posset fieri transmissibile, quod nullo iuris loco video permissum, prohibitum vero in multis, ut in dict. §. si autem aliquid sub conditione, & in dict. §. cum ita. Constat igitur ex his, testatoribus non licere, praevenire transmissionem fideicommissi conditionalis, si igitur hoc facere expressè non licet, quanto minus tacitè id licebit? ut per solas coniecturas inducatur transmissio? nullatenus prorsus. Facilius tamen putarem, habendos posse filios pro legatarijs, & fideicommissarijs, etiam si de illis in testamento nihil fuerit dictum, quam pro transmissarijs: & ratio est evidens, nam quod filius de quo nulla habita fuit mentio in testamento, habeatur pro legatario, solum violatur testatoris voluntas, cui forsitan aliqua culpa imputanda foret, cur non dilucidè, & clarè locutus sit: at vero quod conditionale transmittatur, legibus vim sit prohibentibus similem transmissionem. Vnde si contingeret testatorem ordinasse, velle transmittere legatum, seu fideicommissum conditionale pendente conditione, potius dixissem velle vocare filios ex propria persona, illosque fideicommissarios facere, quam velle transmissarios dici: & tunc filij, vicè & nomine legatariorum fungerentur, ex quo relicti commodum ad eos pervenit, iuxta tex. in l. fideicommissa. l. 1. §. hac verba iuncto, §. plerumque; & §. interdum, de legat. 3. l. ut heredibus 50. de legat. 2. vnde cum omnia supradicta, si vera forent, & transmissionem inducerent, ducerent & traherent nos ad absurdum, non igitur falsum fiet asserere, nullam fuisse voluntatem defuncti expressè iubere, legatum conditionale, pedere conditione, ad quoscumque (si malis filios) transmitti, & si voluerit hoc testator ordinare, ut alij verbis vocatione inducitur, vel equipolentibus, & non disponendo ultra naturam conditionalium. Resultat iam ex his, coniecturas nullas sufficere, ad inducendam transmissionem conditionalium, sed solum in illis casibus, in quibus filij sunt & praesumuntur vocati ex propria persona, veluti si testator voluerit agnationi consulere, prohibendo bonorum alienationem extra familiam, adiecta causa, ut in familia remaneant, quo casu (ut dicemus alibi, & diximus aliqua supra) cum fideicommissum inducatur, non dicimus, iure transmissi, sed iure fideicommissi venire, & tunc non bene argumentatur, ex illa resolutione, ad nostrum casum de quo agimus.

135

136

Sed quid est iam nisi ut pro corone huius nostrae sententiae, recurratur ad ea quae polliciti sumus in superioribus, ad expendendum nimirum textum in dict. l. heredes mei 57. §. cum ita ad Trebel. ad quem, si forte oculos ponerent interpretes contrariam sententiam tuentes, non tam de facili in eam inissent sententiam: inuenissent namque ibi, quinque coniecturas simul & semel concurrentes, quarum concursus, non potuit denincere Papinianum Iureconsultum autorem illius legis ad permittendam transmissionem, sed magis & magis illam denegavit; audiamus quae Papinianum, & postea elige quem volueris, vel Papinianum Iureconsultum celebratissimum, vel communem sententiam interpretum, etiam si huic, Senatus nostri aplausus adhereat. Papinianus in illa pereleganti specia sic respondit & ius fecit, *nam pater cum duos filios, & neptem ex altero haberet, filios heredes instituit, illosque ad invicem substituit, sub conditione si sine liberis, & utrique sine illis descendentes, Claudiam neptem ad uniuersam hereditatem heredem esse voluit:*

139

mor.

mortuo altero filio (superstitibus liberis) mox decessit alter sine filijs, orta est quae substituto, & Claudiam neptem ultimo loco substitutam, pro qua Iureconsultus respondit dicendo, potiore esse causam neptis Claudiae, haec tenus facti contingentia textus, quam libuit cum singulari nota advertere: ex qua vides denegatam transmissionem, ad filios primi substituti, pro quibus militabat quinque coniecturae, ut pro illis responderetur, quas recensere non erit superuacuum. Prima coniectura fuit, quod haeres fideicommissarij erat ex decedentibus, videlicet nepos ex filio, qui nedom erat institutus, sed & substitutus altero filio, per reciprocam substitutionem, quam qualitatem (quando vna & eadem persona reperitur instituta & substituta) de per se sufficere aliqui affirmarunt ad inducendam transmissionem post glos. in l. his cui 42. de actio. & obliga. & post Cin. Bartol. & communes in l. vna, C. de his qui ante aper. Tabul. quos recenset Anto. Gabr. tit. de heredib. institu. conclus. 2. numer. 10. lib. 4. Mantic. de coniectur. lib. 1. tit. 20. numer. 1. Peregr. de fideicommiss. art. 3. numer. 8. licet contrarium ferè ab omnibus verius reputetur, ut constat ex relatis per Alex. Trentaf. de substi. part. 4. cap. 14. numer. 2. ad numer. 6. & c.

Secunda fuit coniectura, quod testator ibi, non vno substitutionis gradu fuit contentus, sed ad plures digressus fuit, non solum substituendo reciproce per fideicommissariam, seu (ut aliqui volunt) compendiosam, inter filios institutos, sed & in fauorem neptis Claudiae; ex degressione autem ad plures substitutionis gradus, efficacissima coniectura sumi solet, non solum ad inducendam transmissionem, ut per Anto. Gabriel, conclus. 2. numer. 33. Paris. conf. 77. mirabile fuit ad huuc propositum concilium Curtij Iunior. 16. in ordine Manticae de coniectur. lib. 1. tit. 20. numer. 24. sed etiam

140

141

ad inducendam vocationem, per verba conditionalia, ut latè in alio proposito dictum fuit.

Tertiam reperies coniecturam in dict. §. cum ita, quod filius fideicommissarij decedentis pendente conditione, & nepos ille exclusus, positus fuerat in conditione fideicommissi, per conditionem illam si sine liberis, ut patet ex conceptione substitutionis ibi formate, quam qualitatem inducitur fore transmissionis de per se testatur relati per Manticae de coniectur. vbi supra numer. 15. & 16. & fuit originalis sententia Bald. in l. vna, C. de his qui ante aper. Tabul. numer. 10. alios etiam eiusdem sententiae cumulat Trentaf. dict. cap. 14. numer. 21. & Peregr. de fideicommiss. art. 3. numer. 11. & 12.

142

Quarta reperitur coniectura, quod testator ibi, non solum semel liberos posuit in conditione (ut in proxima coniectura diximus sufficere) sed etiam geminatè, ut patet in contextura dicti §. ibi (quod si uterque sine liberis mori contigeret filiorum) verba enim saepius repetita & geminata, enixam voluntatis geminantis, ac deliberatum, animum denotare videntur ad l. Ballista 32. ad Trebel. l. 1. C. de plus. petitio. Gam. decis. 338. n. 3. Ceruan. l. 3. Tau. numer. 50.

143

Adest etiam vltima coniectura vrgentissima praenotatis, quamuis quinta in ordine videlicet, quod substituta erat Claudia ultimo loco, & quae per Papinianum admititur, excluso nepote ex filio instituto, & praesumitur minus dilecta, cum dilectio ad plus, vel minus, soleat deduci ex ordine vocationis, qui enim plus diligitur, primo vocatur, & qui minus, ultimo loco ad l. pub. 36. §. 1. de condit. & demonstra. l. cum ita 36. §. in fideicommiss. de legat. 2. vnde cum neptis Claudia reperitur ultimo loco vocata per substitutionem, praesumitur minus dilecta, cum reperitur vocata tunc demum, quando omnes deficiant; constat

144

stat præterea filios substitutorum, suis se in eodem gradu respectu testatoris cum Claudia nepte, omnes secundum gradum occupantes.

145 Ecce expensum bene (ni fallor) rextum in dict. §. cum ita, ex quo vides, quod in eo concurrebant quinque; coniectura simul & semel, & non coniectura ita leues, & parue considerationis, sed quod peius est, omnes ex illis, quarum alteram sufficere (si Doctoribus credimus) ad inducendam transmissionem conditionalium; quã (his coniecturis non urgentibus) Papinianus vir alioqui equissimus & omnium ius dicentium eruditissimus, illam repulsi, reiecit, & repellit, vel saltem si duæ coniectura ex relatis concurrerent, ferè omnes tenent nullum dubium vigere, ut concedatur transmissio, ut per Iul. Clar. in §. testamentum, quæstio. 79. in fina. Mantica de coniectur. lib. 1. tit. 3. numer. 18. quanto magis ubi concurrunt quinque, & tamen sufficere non permittit Papinianus: solemus enim dicere, quod singula que non profunt, multa collecta iuuant, ut in l. stipulatus 4. de vsur. l. instrumenta, C. de probat. & tamen videmus in dicto §. cum ita, nec singula prodesse Papiniano, nec collecta animum suum iuuare, ut transmissionem induceret. Audisti iam (Cãdide lector) Papinianum autorem dicti §. cum ita, quid igitur superest nisi ut lectori electionem tribuamus, vel sequendi doctrinam Papinianeam, de cuius laudibus possem multa contexere, sed pro uunc sufficit dicere, cū Anastasio Germonio, inter Iureconsultos non surrexisse maiorem Papiniano: vel potius sequendi communem interpretum sententiam, etiam si illa, Senatus nostri in regerrimi auctoritate perfulgeat: nobis autem non sit nefas dicere, sententiam Papiniani ius dicendi potestatem habentis potiore, & efficaciore esse, illam que anteferendam cæteris: præcipue cum constitutio. 40. anni 1599. inci-